青 云 谱 区 民 政 局
青民提案字〔2022〕11号
                                       分类：A1

对区政协十届二次会议第83号提案的答复

蔡恒金委员：
您提出的“关于完善社区老年人活动中心”                      的建议收悉，现答复如下：
首先非常感谢您对我们的工作的提出宝贵的建议，区民政局对您的建议高度重视，也已经针对老龄化的不断加深带来的养老问题采取了一系列措施。
一、基本情况
青云谱区下辖五个街道、一个镇和一个新经济产业集聚区，截至目前，全区60周岁及以上户籍老年人口69144名，占全区户籍人口的21.6%。全区各类养老服务设施达到49家，其中养老机构4家（区养老服务中心2021年底已完工）、城镇居家养老服务中心29家、农村颐养之家11家、社区嵌入式养老院5家，全区养老床位1700余张。
对居家养老服务的投入从2019年的450万元到2020年的1800万元，再到2021年总投资近亿元打造居家养老站点在内的社区邻里中心；同时区财政每年安排资金预算157万元用于为经济困难高龄、失能等老年人购买居家养老服务，年均投入800万元用于发放高龄老人生活补贴，全区投入养老服务体系建设的资金逐年增加。
二、主要做法
 （一）编制养老规划，促进养老服务科学发展
为认真贯彻落实条例中的各项具体工作要求，我区结合本区经济社会发展状况和养老服务需求，科学制定发展规划，出台了《青云谱区养老服务体系建设发展三年行动计划（2019年12月-2022年12月）》，明确到2022年底，实现全区养老床位不低于3003张，每千名老年人养老床位数达到40张，居家养老服务设施不少于90个，养老服务市场全面放开，社会力量运营的养老床位占比超过80%，促进全区养老服务科学分布、合理布局；同时根据全区“1+5+X”邻里中心建设工作总体安排部署，对照标准，稳步推进，指导全区“1+5+X”邻里中心居家养老站点建设，进一步提升居家养老服务的覆盖率。
（二）合理科学布局，保证居家养老配套设施
根据《江西省新建住宅小区配建社区居家养老服务设施和社区管理服务设施建设、移交与管理办法》的相关规定，我局广泛宣传，认真审核，在社区建设、地名普查等工作中把居家养老配套设施工作融入其中，对新增的住宅严格摸查，新建城区、新建住宅小区和老城区、已建成住宅小区分别按照每百户20㎡和15㎡标准配建居家养老服务设施，单处用房分别不低于200㎡和150㎡；农村社区按照每百名老年人100㎡以上的标准配建居家养老服务设施。2019年我区新增8家居家养老站点，2020年新增14家居家养老站点，2021年计划打造5家嵌入式养老院和18家社区居家养老站点；农村居家养老服务设施按照“三室一厅一厨一卫一所”建设农村颐养之家，目前12个行政村中除熊坊村整村拆迁外，11个村均通过盘活整合村内闲置场所建立了颐养之家，实行统一牌匾标志、统一制度上墙，实现了建制村覆盖率100%，新增日托床位40张，全力保障全区城乡居家养老服务设施配套到位。
（三）加大扶持力度，鼓励社会力量进入养老业
认真贯彻中央、省、市各类扶持企业发展政策措施并配套跟进，出台了《青云谱区招商引资项目产业扶持资金管理办法（试行）》，积极引导和鼓励民间资本进入社会化养老机构建设领域，提倡多元化投资机制。一是落实相关资金补助政策，根据南昌市对养老机构、居家养老站点补助的相关标准，我区及时拨付配套资金，加大对养老服务业的财政倾斜，2020年为2家民办养老服务机构和17家社区居家养老站点发放配套建设和运营补贴共计191.28万元；二是以“阳光驿道”服务企业活动为载体，着力帮助企业减轻负担，对企业实行全覆盖挂点服务、比如：江西慈孝竹居家养老公司投资的智慧社区养老项目，区里制定优惠政策，对其实行免租两年，之后低价租赁的方式对其加以扶持。

[bookmark: _GoBack]附件：委员提案办理情况征询意见表

2022年6月25日

抄送：区政府办公室，区政协提案委员会
联系单位及电话：青云谱区民政局  88462681
邮政编码：330001